

Referat møde i Det Fælles Udviklingsråd

Tirsdag den 20. juni 2023 kl. 17.00 – 21.00 på Alslev Skole, Bredgade 39, Alslev, 6800 Varde.

Der er rundvisning i Alslev mellem 16.00 -17.00. Giv gerne besked til Lisbeth Linding, hvis I **ikke** deltager i denne del. Mødested er ved Alslev Skole.

Mødedeltagere: Bente Staal, Blåvandshuk – Agnethe Nielsen, Blaabjerg – Flemming Bynge, Varde By – Walther B. Sørensen, Varde Opland – Kristian Sigaard, Ølgod – Morten Bjernemose, HHST – Hanne Klausen, Skovlund-Ansager – lokalsamfundskonsulent Lisbeth Højvang Linding, Varde Kommune.

Kommunaldirektør Mogens Pedersen deltager mellem 17.00 -18.00 i punkterne 3-4. Udviklingskonsulent Samir Mujkanovic og planchef Trine Lyhne deltager i punkterne 5-6.

Afbud: Ulla Sørensen, UR Helle Øst - Bjarne Tarp, UR Helle Vest

Dagsorden	Referat
<p>1. Godkendelse af dagsorden (5 minutter)</p> <p>Til beslutning</p>	Godkendt
<p>2. Godkendelse af referat fra seneste møde den 13.03.2023 i Horne (5 minutter)</p> <p>Referatet ligger sammen med referater fra tidligere møder på FUR's hjemmeside: https://fur.udviklingsraad.dk/menu/moeder</p> <p>Til beslutning</p>	Godkendt
<p>3. Aktuelle emner ved kommunaldirektør Mogens Pedersen</p> <p>Kommunaldirektør Mogens Pedersen orienterer om aktuelle emner fra Byrådet og forvaltningen, herunder lægges op til en drøftelse af "Varde 2030" og byrådsgrundlagspuljen "En hånd til ildsjælene".</p> <p>Læs mere om byrådsgrundlagspuljen i punkt 6 på byrådsmødet den 11. april 2023: https://dagsordener.vardekommune.dk/vis?Referat-Byr%C3%A5det-d.11-03-2023-kl.18.00&id=a7d2db18-b5ce-4505-a53b-76312387ac63</p> <p>Læs om "En hånd til ildsjælene" i bilag 1, som udsendes sammen med dagsordenen.</p>	<p>Mogens Pedersen orienterede om følgende emner:</p> <p><u>Økonomi:</u> Varde Kommune har en sund økonomi, men det er svært at skaffe personale, og indtægtsgrundlaget siver på sigt. Derfor er der fokus på Varde 2030 med en række borgerrettede initiativer. Der er mange mennesker i arbejde, hvilket har en positiv effekt på både statens og kommunernes økonomi. Det kommende budget byder ikke på de store besparelser, men der er et par væsentlige poster ift. anlægsbudgettet, som politikerne skal tage stilling til: renoveringen af det tidligere</p>

Til orientering

sygehus, Borgercenter Varde (BCV) og renovering af kommunens fem svømmehaller.

Landdistriktspolitik:

Arbejdet med Varde Kommunes første landdistriktspolitik opstartes i efteråret 2023, hvor der vil blive indkaldt til borgermøde.

Afgørelse fra Planklagenævnet:

I forbindelse med udarbejdelsen af kommuneplan må der udlægges et vist areal til boliggrunde og til erhverv. En borger har klaget over, at et areal er blevet udlagt til erhverv, og han har fået medhold i Planklagenævnet. Medholdet gør, at alle Varde Kommunes arealudlæg i seneste kommuneplan er blevet kendt ugyldige, hvilket er meget alvorligt for kommunen. Afgørelsen faldt den 16. juni. Der er lagt for meget erhvervs- og boligareal ud, bl.a. i Ansager, Varde, Alslev, Oksbøl og et lille areal i Billum.

Planklagenævnet er øverste instans, så der skal sættes ind både politisk og i forvaltningen, da det påvirker alle mindre og større byer i kommunen. Planstyrelsen havde godkendt den seneste kommuneplan, men det er nu underkendt af Planklagenævnet.

Det gælder også for private udstykninger. Det bliver svært at lave nye lokalplaner med denne afgørelse.

I princippet kan man bytte rundt på arealer, men ikke udlægge nyt, men det giver nok ikke mening af fjerne allerede byggemodnede arealer, da pengene til modningen i så fald er spildte.

Begrundelsen for afgørelsen er, at der på landsplan mangler landbrugsjord. KL og Landdistrikternes Fællesråd tages med på råd, ligesom politikerne opfordres til at bruge relevante kontakter i deres netværk.

Notatet fra styrelsen sendes til FUR sammen med referatet, og punktet sættes på dagsordenen på næste FUR-møde.

Byrådsgrundlagspuljen:

Byrådet har afsat 10 mio. kr. til en række initiativer til vækst og udvikling i kommunen, bl.a. boligudbygning i Alslev, som nu kan få det svært med ovennævnte afgørelse.

Der er sat penge af til en pulje på 2 x 500.000 kr., som skal bruges til at hjælpe lokale ildsjæle med at gennemføre myndighedsbehandlingen for frivillige projekter, fx Kvongs projekt ved mosen med §3 jord og et projekt i Sig. Ingeniørfirmaet Fuldendt skal bistå med myndighedsbehandlingen. Spørgsmålet er, hvem der skal hjælpe med at bestemme, hvordan pengene skal fordeles – kunne FUR spille en rolle?

Pengene overføres til det kommende år, hvis de ikke bliver forbrugt, men i første omgang er der tale om en toårig forsøgsperiode, og pengene er tænkt til myndighedsbehandling.

Vikingstien i Horne blev nævnt som et sted, hvor der har været udfordringer i projektperioden.

Ny belægning på Torvegade i Varde og broen ved Ladepladsen i Janderup blev nævnt som mulige projekter, hvor der mangler penge til forprojektering.

Mogens Pedersen lovede at forhøre nærmere i Udvalget for Økonomi og Erhverv, hvad de tænker om de to nævnte projekter, og om de vil kunne søge puljen.

Det blev foreslået, at FUR kunne træffe afgørelse om tildeling af midler til mindre projekter, fremfor at det kommer til at foregå i forvaltningen.

Det skal orienteres om puljen på det kommende efterårsmøde.

Inden en orientering til alle udviklingsråd skal det afklares, om pengene er tiltænkt

	projekter, som er i gang, eller om det skal være til projekter, som er i den indledende fase, evt. også til arkitekter.
<p>4. Spørgsmål til kommunaldirektør Mogens Pedersen fra udviklingsrådene</p> <p><u>Spørgsmål fra UR Skovlund-Ansager vedr. Kvie Sø:</u></p> <p>”Skovlund-Ansager Udviklingsråd har 2021 og 2022 skrevet hørings svar til Budget. Vi har et stærkt ønske om, at Kvie Sø bevares som den attraktion, som vi kender fra mange år tilbage, og som folk i dag i stadig større grad besøger både som badende dagturister og som sommerhusgæster.</p> <p>Vi har derfor både i 2021 og 2022 foreslået henholdsvis 600.000kr. og 700.000kr. til vedligehold af søen og området omkring søen.</p> <p><i>Hvilke midler har Varde Kommune planlagt at afsætte til et dækkende undersøgelsesprogram af forholdene i og omkring Kvie Sø?</i></p> <p><i>Hvordan behandles vores budgetforslag og høringsforslag?</i></p> <p>Der er aldrig respons på det, som vi sender ind, og vi er dog høringsberettigede. Netop Kvie Sø-problematikken mener vi både i UR og i vores lokalbefolkning er meget vigtigt. Vi er meget tilfredse med at kunne deltage i følgegruppen.”</p> <p><u>Spørgsmål fra UR Varde Opland:</u></p> <p>Efter et godt forårsmøde med Udvråd / Varde Kommune var et af spørgsmålene: kan man bygge Tiny Houses i Varde Kommune?</p> <p>Der er akut brug for flere lejeboliger i oplandsbyerne, der skal flere penge til grundkapital, hvis det skal lykkes. Hvordan tænker Varde kommune, at det kunne lykkes?</p> <p>Hvordan har Varde kommune tænkt sig at hjælpe de landsbyer, der ikke har mulighed for at få fjernvarme eller anden varmeforsyning?</p> <p>Hvad kan Varde Kommune tilbyde for at optimere</p>	<p><u>Fra UR Skovlund-Ansager vedr. Kvie Sø:</u></p> <p>Udviklingsrådene får det årlige budgetoplæg til høring. På det tidspunkt er det dog for sent for politikerne at tage stilling til nye forslag, og derfor lyder opfordringen, at udviklingsrådene indsender ønskerne tidligere, og at de skal nævne deres budgetønsker, som fx det beskrevne med Kvie Sø, for Udvalget for Plan og Teknik på deres årlige møder med udvalget.</p> <p>Egentlige budgetønsker kommer fra fagudvalgene eller fra de politiske partier, og marts/april er et godt tidspunkt at frembringe ønsker til udvalgene. Et forslag er også at frembringe ønskerne for de lokale politikere.</p> <p>Høringsprocessen har til hensigt at forholde sig til, om noget virker helt forkert i det foreslåede budget.</p> <p>Mogens Pedersen oplyste, at der ikke bliver udsendt et specifikt svar tilbage på et indsendt hørings svar til budgettet.</p> <p><u>Fra Varde Opland:</u></p> <p><u>Grundkapital:</u></p> <p>Der bliver hvert år afsat ca. 5 mio. kr. til grundkapital til lejeboliger, og der er uvist, om der er politisk vilje til at sætte beløbet op i efteråret. Budgettet styrer, hvor mange boliger, der kan opsættes, nok ca. 35 boliger om året, og måske får afgørelsen fra Planklagenævnet også indflydelse på dette område. Det er vigtigt, og derfor en del af overvejelsen i tildelingen af pengene, at de byggede boliger også kan udlejes om 20-30 år, da det ellers er bliver meget dyrt for kommunen.</p> <p><u>Tiny houses:</u></p> <p>Det er besluttet, at der skal være mulighed</p>

<p>muligheden for øget bosætning i eksempel Janderup og Billum, som ligger mindre end 25 min. kørsel fra Esbjerg og tæt på Oksbøl Kaserne?</p> <p>Til orientering og drøftelse</p>	<p>for at bygge tiny houses i Oksbøl, men det kan også påvirkes af afgørelsen fra Planklagenævnet. Hvis andre byer ønsker at opføre tiny houses, så er det vigtigt at få det indarbejdet i lokalplanen for området.</p> <p><u>Varmeforsyning:</u> I foråret 2022 blev der godkendt en varmforsyningsplan i Byrådet, hvilket der tidligere er orienteret om i FUR. De større byer bliver som udgangspunkt dækket af fjernvarme, mens de mindre byer selv må slå sig sammen og finde egnede løsninger (evt. varmepumper).</p> <p>Ho/Blåvand: kunne der gives lov til solceller på sommerhuse? Bageriet i Blåvand fik afslag på at etablere solceller på deres tag.</p> <p><u>Øget bosætning i fx Janderup og Billum:</u> Varde Kommune forsøger løbende at lave udstykningsplaner i hele kommunen, og det handler om, hvor meget der er råd til at byggemodne. Hidtil har strategien været, at det skal gå i nul, men det bliver der muligvis lavet om på i fremtiden, da det kan give udfordringer i de mindre byer, fx Ansager.</p> <p>Mogens Pedersen orienterede om, at grunde, der har været til salg i mere end 5 år, bliver solgt uden mindstepris.</p>
<p>5. Orientering om planstrategi ved planchef Trine Lyhne (30 minutter)</p> <p>Planchef i Varde Kommune, Trine Lyhne, vil give en indflyvning til Planstrategien 2023-2026, samtidig med at der bliver sat ord på den kommende proces for kommuneplanen 2025, hvor udviklingsrådene ønskes involveret.</p> <p>Til orientering og drøftelse</p>	<p>Ifølge planloven skal planstrategien godkendes i 2023, og ved behandlingen af plastrategien beslutter byrådet, om den kommende kommuneplan skal revideres helt eller delvist. Der kan i løbet af efteråret komme et tematillæg til planstrategien, som omhandler et nyt sommerhusområde.</p> <p>Trine Lyhne orienterede om planhierarkiet og tidsplanen for planstrategi og kommuneplan. I 3. kvartal 2023 skal planstrategien i høring, og her skal udviklingsrådene i spil. Strategien har syv, ikke prioriterede,</p>

	<p>målsætninger:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Bæredygtighed • Boliger til alle • Aktive lokalsamfund og levende bymidter • Forbindelser på tværs • Forsvar • Grøn omstilling • Turisme <p>Planstrategien sendes i høring inden sommerferien i ca. 10-11 ugers høringsperiode.</p> <p>Det blev diskuteret, hvordan forvaltningen skal drøfte planstrategien med udviklingsrådene. Hvert udviklingsråd kunne prioritere, hvilke målsætninger der er vigtigst for dem, og hvad der skal fokuseres på fra forvaltningens side til møderne.</p> <p>Det blev konkluderet, at et samlet møde bliver for lidt, men man kunne måske godt nogle steder samle 1-2 udviklingsråd til fælles møder (fx Blåvandshuk og Blåbjerg). Vigtigst er det, at emnerne er aktuelle og relevante for lokalsamfundene. Tidsmæssigt tænkes møderne afholdt i slut september/start oktober.</p> <p>Der blev spurgt ind til, hvor det er mest hensigtsmæssigt for borgere at indlevere ideer/forslag. Som hovedregel kan forslag altid sendes til hovedpostkassen, og Lisbeth Linding tager også gerne imod. Forespørgslen gik også på, at der bør gives en kort melding retur om processen og tidsplanen for henvendelsen, så borgere føler sig hørt.</p>
<p>6. Orientering om Varde Kommunes plan for etablering af VE-anlæg ved planchef Trine Lyhne (30 minutter)</p> <p>11. april 2023 traf byrådet beslutning om, hvilke solcelleprojekter, der skal opstartes, og hvilke vindmølleprojekter, der skal granskes yderligere.</p> <p>Trine orienterer om planerne for VE-anlæg,</p>	<p>Klimahandlingsplanen definerer, hvad Varde Kommune skal nå ift. solcelleanlæg og vindmøller, VE-anlæg, frem mod 2030. Målet er at planlægge for 200 hektar solceller og 3-4 vindmøller om året.</p> <p>Aktuelt arbejdes der med et solcelleanlæg ved Vittarp på ca. 210 hektar, og der arbejdes med et fælles vindmølleplanlæg</p>

herunder hvordan lokalsamfundene bliver involveret i processen.

Til orientering og drøftelse

ved Kvong og Malle.

Der er ikke, som for vindmøller, lavet en Varde-model for solceller, men politikerne vil formentlig komme til at arbejde med dette.

Der vil komme nye ansøgningsrunder for VE-anlæg i 2026, men indtil arbejdes der med de af byrådet prioriterede projekter.

Indbetaling fra projektholder til Grøn Pulje er lovbestemt nationalt, og Varde Kommune kræver ikke mere end det lovbestemte, som Tønder Kommune har gjort.

Projektudvikler for Vittarp-projektet tilbyder lokalsamfundet mere end det lovbestemte, og det er blevet positivt modtaget i området. Der er tilbud om et ekstra beløb om året i 30 år, mulighed for at købe andele og rekreative tiltag ved anlægget.

Agnethe Nielsen oplyste, at mødet om Vittarp anlægget blev godt modtaget i lokalsamfundet.

Processen for en planlægningsopgave for et solcelleanlæg blev gennemgået. Processen forventes at tage ca. 1 ½ år, før tilladelsen er på plads. Derefter kan selve byggeriet gå i gang.

Der blev henvist til Varde Kommunes hjemmeside med en underside om VE-anlæg, hvor de udpegede projekter beskrives, og hvor der er en "spørgsmål & svar" side, hvor der tilføjes ny information løbende. På denne side kan der også indsendes spørgsmål til forvaltningen.

Læs mere her:

<https://vardekommune.dk/borger/affald-og-miljo/klimahandlingsplan/solcelle-og-vindmoelleprojekter-i-varde-kommune/>

Der blev spurgt ind til biogasanlæg, og om energien fra et biogasanlæg kun må bruges til erhverv? Trine Lyhne undersøger

	<p>det og vender tilbage.</p> <p>Det blev besluttet at sende et åbent brev til byrådet om at beslutte en række regler for VE-anlæg med det overordnede formål at huske at inddrage lokalsamfundene og sikre lokalt ejerskab, når der gives tilladelse til VE-anlæg.</p> <p>Følgende fokuspunkter blev nævnt:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tilskud til lokalsamfundene • Afstandskrav til solcelleanlæg - lav en Varde regel for solceller • Mulighed for køb af andele • Beplantning – grøn afskærmning • Kig på vejledning for Grøn Pulje <p>Ovennævnte menes at have stor betydning for accept af VE-anlæg i lokalsamfundene.</p> <p>Agnethe Nielsen og Bente Staal meldte sig til at udarbejde et brev sammen med Lisbeth Linding, som indkalder til et møde en formiddag primo august. Brevet sendes til FUR til kommentering inden videresendelse til medlemmerne af Byrådet.</p> <p>Grøn Pulje blev drøftet. Link til information om Grøn Pulje: https://vardekommune.dk/borger/affald-og-miljo/groen-pulje/</p> <p>Der blev spurgt ind til, om de 8%, som kommunen får til administration af Grøn Pulje, burde sænkes.</p>
<p>7. Drøftelse af "Bordet rundt" (40 minutter)</p> <p>Hvert udviklingsråd indsender på forhånd materiale/emner til punktet, se nedenstående. Punktet bruges til at spørge ind til og drøfte relevante emner fra de enkelte udviklingsråd.</p> <p><u>UR Skovlund-Ansager:</u></p> <p>Skovlund: Vejbelægning: Man har i Skovlund et stort ønske om ny belægning i</p>	<p><u>UR Skovlund-Ansager:</u> Lisbeth Linding oplyste på vegne af Bjarne Fly, at brosystemet mellem Egadalen og Præstevangen i Ansager behandles som et punkt på mødet i Udvalget for Plan og Teknik den 10. august.</p> <p>Der blev spurgt ind til kompleksiteten omkring tilladelser til at etablere autocamperpladserne i Ansager. Både i UR Varde By og i Hodde arbejdes der med etablering af autocamperpladser, og det</p>

den centrale og trafikerede del af Skovlund. Vejbelægningen er slidt og ujævn, hvilket påvirker de omkringliggende beboere, hvor almindelig kørsel opleves som støj pga. belægningen. Plan og Teknik er orienteret om problemet, og der forventes en tilbagemelding i løbet af ugen.

Ansager:

Manglende byggegrunde:

Vi har ifølge formand for Ansager Byudvikling, Frank Sørensen, en løbende efterspørgsel efter byggegrunde. Desværre har vi ikke noget at tilbyde. Det er uforståeligt, når Varde har et slogan, der lyder "Boliger til alle". Samtidigt er det ikke særligt befordrende for den store frivillige indsats, der har fokus på at gøre vores lokalområde til et attraktivt og trygt sted at bo.

Kombibibliotek: En gruppe borgere har dannet en arbejdsgruppe med det mål at etablere et Kombibibliotek på Ansager Skole.

UR Generalforsamling: Skovlund-Ansager UR arrangerede i forbindelse med generalforsamlingen en rundvisning i "Slagteriet" ved ejeren, Palle Østergaard, der har valgt, at bygningens oprindelige betegnelse bevares. I dag er bygningerne anvendt til pakkeri, Multi Marketing, der bl.a. om-etiketterer varer til hele verden. Besøget var virkelig velbesøgt, og mange var overrasket over, hvor stor en virksomhed, der er tale om.

Autocamperpladser: Ansager Hotel og Hytteby er snart færdig med etablering af 10 autocamperpladser ved hyttebyen og begynder udlejning i uge 30. Der er åbnet for booking. Pladserne er centralt og smukt beliggende nær ved skov og by.

Renovering af bro: Vi har desværre endnu ikke fået renoveret vores brosystem mellem Egedalen og Præstevangen. Et ønske og et stort behov, som vi sammen med Byudviklingsrådet og Ansager Fjernvarmeværk gav udtryk for på vores busmøde med Plan og Teknik i foråret 2022. Vi afventer stadigvæk besked om planerne.

UR Ølgod:

Følgende væsentlige aktiviteter er afholdt i Ølgod siden

opfattes som besværligt. I Ansager har udviklingsrådet ikke været med i processen, men opfattelsen er, at det har taget lang tid.

UR Ølgod:

Kristian Sigaard har overtaget pladsen i FUR efter Carl Holst.

Foreningernes dag er blevet afholdt. Det er en god mulighed for foreningerne at promovere sig i lokalområdet.

Bosætningen i Ølgod blev drøftet. Bolig Sydvests projekt med 33 boliger i Ølgod er ikke gået i gang endnu, men håbet er, at projektet bliver realiseret.

Der er pt. fire boligudviklingsprojekter i gang i Ølgod.

Det blev nævnt, at det fremadrettet kan være en ide at vælte nogle af de ældre "øjebæer" i byerne og bygge nyt på disse grunde fremfor at udstykke nye arealer.

Lægesituationen i Ølgod blev drøftet. Der er fundet en løsning for de patienter, som stod uden læge, da den ene af lægerne i byen gik konkurs.

UR Varde Opland:

Der blev opfordret til, at der udarbejdes et fælles notat om behovet for en forundersøgelse til en cykelsti ved A11 (ved Mejls). Notatet skal sendes til Varde Kommunes forvaltning for videresendelse til vejdirektoratet.

I samme drøftelse orienterede Flemming Bynge om planerne for en cykelsti til Nysø. Der er et stort behov for en cykelsti til Nysø, da det er farligt at cykle dertil på Roustvej. Ifølge planen skal der, i forbindelse med udvidelsen af vejen til Kors Kroen, etableres en cykelsti ved Ribevej, som også kan lede cyklister til Nysø.

Ønsket om en businesspark i Billum kan

sidste FUR møde d. 13. marts 2023.

18 marts.

Fejring af Ølgod biblioteks 100-års jubilæum. Der var indlæg med Sebastian Klejn og et fyldt kulturhus.

20 marts.

Ølgod Udviklingsråds årsmøde med ca. 50 deltagere. Carl Holst valgte ikke at genopstille til Ølgod Udviklingsråd. Kristian Sigaard er ny FUR repræsentant. Efter årsmødet var der indlæg ved Mads Sørensen og Søren Hvidberg. Søren fortalte om tildelingskriterier for ansøgere til Norlys Vækstpulje.

3 juni.

Der blev afholdt Foreningernes dag i Ølgod Hallerne og ved Byskovs centeret, hvor over 40 lokale foreninger var repræsenteret. Ølgod Udviklingsråd deltog med en stor stand om bosætning. Dagen var godt besøgt med gæster hen over dagen.

10 juni.

Der er igen i år en stor skulpturudstilling i Ølgod, som blev åbnet d. 10 med rundvisning. Der arrangeres rundvisninger hen over sommeren.

I uge 33 spiller Drabanterne "Robin Hood" på friluftsscenen i skoven

Igangværende aktiviteter:

- Etablering af "Søens folk" ved Svanesøen, så der nu er 3 arbejdsgrupper, der tager sig af hver sin sø. (Guldsmedesøen, Engsøen og Svanesøen)
- Der arbejdes fortsat aktivt med ombygning af Ølgod Kulturhus. Der er givet tilsagn om økonomisk støtte fra mange sider, og der er nedsat mange arbejdsgrupper. D. 2. juni blev der afholdt støttekoncert med spisning og musik af Revl og Krat. Der var stor tilslutning til arrangementet.
- Ved Engsøen er en gruppe unge mennesker i gang med at få etableret et være- og oplevelsesområde, primært for børn. Gruppen har fået udarbejdet et prospekt samt et budget og er i gang med at søge penge.

Bosætning:

Ølgod har de seneste år haft tilbagegang i indbyggerantal, men sidste år vendte det, og Ølgod havde en fremgang på 72 borgere - den by i Varde

være udfordret af afgørelsen fra Planklagenævnet. Ønsket er at ændre noget erhvervsjord til boligbyggeri. Der er lavet aftale om at udarbejde en områdeplan i Billum, men da der er tale om boligbyggeri og deraf følgende behov for grundkapital, er det lange udsigter.

UR Helle Øst:

I forlængelse af UR Helle Østs udmelding blev der spurgt ind til, hvem der nu sendes høringsmails til, og ligeledes til det beløb, som udviklingsrådet får tildelt ift. udmeldingen fra UR Helle Øst. Lisbeth Linding følger op på dette.

UR Blåbjerg:

Cykelsti ved Debelvej i Outrup er blevet indviet til stor glæde for de lokale med ca. 100 deltagere.

Der har været afholdt børnemusikfestival i Outrup med lokale børnehaverbørn og med deltagelse af borgmesteren.

Mejerigrunden i byen er nu ryddet, og der er sået græs på arealet. Afgørelsen fra Planklagenævnet gør nu ønskerne for arealet uvisse.

Der har været afholdt borgermøde om den kommende solcellepark ved Vittarp. Det var et godt møde. Der blev opfordret til, at man som borger henvender sig direkte til Afdelingen Plan og Gis på planogby@varde.dk hvis man har spørgsmål eller bekymringer ifm. de kommende VE-anlæg.

Flot kulturhus + kombi-bibliotek i Nørre Nebel fungerer godt, og p-pladsen på grunden for det gamle kulturhus er næsten færdig.

UR Blåvandshuk:

Bente er udfordret af, at det er et stort råd med 11 medlemmer. Kassererposten er det dog ikke muligt at få besat. Det blev bekræftet, at det er muligt at have en kasserer, som ikke er medlem af rådet.

kommune, som havde den største tilgang af nye borgere. Fremgangen skyldes ikke mindst, at mange unge børnefamilier er flyttet til Ølgod.

UR Varde Opland:

Mejls Orten Tinghøj:

Der blev afholdt sportsuge i uge 20.

Der var en god stemning, hvor der bl.a. var rundboldturnering, løb og fest.

Tinghøj er nu koblet op på fjernvarme, og det har gået meget hurtigt med at få projektet gennemført.

Der arbejdes med projekter for Tinghøj og Orten legepladser.

Der er store ønsker om cykelstier i området.

Det vil være ønskværdigt, hvis kommunen vil arbejde mere aktivt med at få gjort noget mere ved det.

På nogle strækninger er der lodsejere, som vil afgive jord til cykelstier.

Vejdirektoratet skal finansiere, hvis der skal laves cykelsti ved hovedvejen 11, og Varde Kommune bør argumentere for, at Vejdirektoratet skal lave cykelstier på udsatte strækninger hurtigst muligt.

Der er rigtig meget trafik og tung transport på hovedvej 11.

Det er bl.a. vores børns sikkerhed, det gælder.

Færdselsuheld og tilskadekommande koster tilmed samfundet en masse penge, og hvorfor ikke bruge disse penge til forebyggelse.

Udbygning af cykelstier fremmer den grønne omstilling og sundheden i befolkningen, når det bliver attraktivt at tage cyklen frem for bilen.

Der arbejdes med at lave et udkigstårn i Mejls.

Alslev:

Bosætningspotentialet er stort i Alslev, og forventningerne til fremtiden ligeledes.

UR HHST:

Morten Bjernemose sender sine noter til Lisbeth Linding efter mødet.

Morten orienterede om, at der kommer en rundkørsel ved Nørreholm, hvor der sker mange uheld.

UR Varde by:

Flemming Byngge orienterede om igangværende opgaver:

Der holdes Sct. Hans fest uden ild, i samspil med Varde Gymnastikforening, som laver en opvisning med flagrende tørklæder, som ligner ild.

Varde Ådag afholdes den 20. august sammen med andre byer på strækningen. Planlægningen er langt.

Varde Teater og Musikhus skal efter planen stå færdig i 2025. Der bygges et særskilt tøjhushus, hvor der skal være plads til alle 7-kantens tøj og være plads til udstillinger af kostumerne. Fondssøgning er i gang til denne del. Sy pigerne bliver, hvor de er nu, så kun opbevaringen flyttes. Nedrivningen starter 1. oktober 2023. Pt. skal der findes alternative steder til de arrangementer, som er booket i Smedværkstedets lokaler i 2023. Flemming Byngge oplyste, at to personer får løn for deres arbejde i Smedværkstedet, og resten foregår ved frivilligt arbejde. 40 syersker er tilknyttet, og der er venteliste for at blive en del af syerskeholdet.

Der er dannet en ny forening "Musik i Varde". Formålet er at skabe basis for regelmæssig musik på Torvet, og at arrangementerne bliver synlige med fx Facebook og kommunens Kultunaut. Kommunens kultunaut virker meget hurtigt og effektivt, og opfordringen er at bruge denne til at vise lokale arrangementer fremfor at lave endnu en ny platform.

At kommunen barsler med en Masterplan for byen, er meget velkommen, set i lyset af udviklingen og mulighederne.

Med flere nye borgere følger også et øget tryk på både børnehaven og skole, en tilvækst der nødvendiggør behovet for en tiltrængt udvidelse begge steder.

Infrastrukturen kunne trænge til at få et løft, idet at borgerne, gamle som nye, skal kunne komme til og fra, samt rekruttering af personale til skole, og børnehaven, vil have bedre vilkår.

Alslev lukker hver weekend fra lørdag eftermiddag til mandag morgen.

Alslev har nogle udfordringer med unge, der har svært ved at fordrive tiden i byen og derfor laver "gale streger". Enhver mulighed for at på egen hånd at kunne komme til og fra Varde og Esbjerg, vil være en hjælpende hånd til lokalsamfundet.

Janderup:

Traditionen tro fejrer Lokalforeningen Janderup Valborgaften den 30. april og den holdes som oftest med et kulturhistorisk islæt fra sted i eller omkring Janderup. Aftenen i år blev fejret hos "Kreative Haver" med en fortælling om et gammelt guldspændende fundet nord for Janderup, bål i haven samt kaffe og kage. Ca. 50 deltagere.

I forbindelse med Lokalforeningens generalforsamling havde vi inviteret til "Idemøde", hvor vi gerne ville høre borgernes ønsker til, hvad Lokalforeningen skal arbejde videre med det næste års tid. Ca. 60 deltog i mødet og vi fik flere end 90 spændende emner at arbejde videre med. De er nu kategoriseret og prioriteret.

Vi har søgt og fået tilladelse af VK til at etablere julebelysning på Vesterled, Åkirkevej og Nybrovej. Der er ligeledes givet tilladelse til at etablere julebelysning i Kærup. Så nu skal vi i gang med at indsamle penge til etableringen.

Grundet afbrændingsforbuddet har vi planlagt at holde "Skt. Hans uden bål" på Ladepladsen.

Sidst men ikke mindst venter vi spændt på svar fra Landdistrikternes Fællesråd, om vi er blevet udvalgt til

Der er afholdt Sommerlandsrock, som udviklingsrådet støtter. Musikken leveres af upcoming bands.

Varde Open Air ligger i den sidste weekend i juli, og det kører på skinner.

Kirkens Hus, til alle kirkens aktiviteter, er ved at blive bygget. Hembo, som er nabo til huset, vil etablere byggeri i 4 etager, og her vil udviklingsrådet give høringsvar.

Vedr. Slotsparken er der forsinkelse på ca. ½ år på udførelsen, og lige nu er det antallet af p-pladser, som diskuteres.

Vedr. Slotsbanken er der afsat midler på budgettet til at rense denne op. Der er givet tilladelse, under forudsætning af museets tilsyn ved oprensningen.

Der arbejdes på en autocamperplads ved åen, men nu skal der laves en lokalplan. Der har været gæsteautocampere på visit, og de siger alle, at opfattelse i deres kredse er, at Varde Kommune ikke ønsker autocampere.

at blive Frilandsby sammen med Billum.

Billum:

Igen i år en succes med byfesten, hvor samtlige foreninger, skole og børnehaven deltager i, hvor alle nye tilflyttere er budt velkommen til gratis spisning lørdag. Årets Billum-borger kåres, samt der er revy lørdag aften. En aften hvor selv de unge mennesker møder op.

Så er det lige nu, Forsamlingshuset skal have en modernisering. Der er indsamlet 703.000,- kr., som så skal med til, at huset får et løft. Det går under temaet (livet skal være en fest). Man kunne også tænke sig, at der skal være et orangeri, men det kommer i næste ansøgning.

Udviklingsplanen for Billum er godkendt i Byrådet, så nu kan der også søges fra denne.

Vedr. fjernvarme forventes det gennemført i Janderup og Billum 2024/2025. Der er en flot tilmelding på 85%.

Der arbejdes også på en Businesspark langs Vesterhavsvej lige efter Rema 1000.

UR Helle Øst

Formand Ulla Sørensen har meddelt Lisbeth Linding, at rådet er gået i dvale. Rådet føler, at der er en masse god virkelyst og aktivitet i borgerforeningerne og lokalrådene i området, og at der ikke er fremdrift i forhold til rådsarbejdet, herunder bl.a. møder med udvalg og forvaltning.

UR Helle Vest:

Har meldt afbud til indeværende FUR-møde.

UR Blåbjerg

UR Blåvandshuk

UR HHST

UR Varde By

<p>Til orientering og drøftelse</p>	
<p>8. Nyt fra RUBAN (10 minutter)</p> <p>Punktet var tidligere en del af punktet "Bordet rundt", men det er nu blevet et separat punkt, da "Bordet rundt" har ændret karakter, jf. ovenstående.</p> <p>Til orientering</p>	<p>Punktet blev udsat til næste møde pga. tidspres.</p> <p>Nedenstående blev indsendt på forhånd af formand for RUBAN, Anton P.N. Nielsen:</p> <p>Generalforsamling D. 15/3 2023 afholdte vi Ordinær Generalforsamling på Kvong Gl. Skole. Beretning, regnskab og budget blev godkendt. Bestyrelsen blev fuldtallig. Ole Frank Jessen fra Outrup og Finn Ladegaard fra Næsbjerg blev valgt. Som suppleant fik vi Jonas Holm fra Skovlund. Martin Sølbeck blev valgt til revisor og Poul Verner Christensen blev valg til revisor suppleant.</p> <p>Bestyrelsen blev konstitueret som følger:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Formand: Anton Peder Nørgård Nielsen • Næstformand: Herman Høj Kristensen • Kasserer: Finn Ladegaard • Sekretær: Susanne Ladegaard • Bestyrelsesmedlem: Ole Frank Jessen <p>Comevisit.dk Link til Comevisit.dk er nu blevet lagt på Lydums hjemmeside. Det er planen, at Outrup bliver den næste, som får link til Comevisit.dk.</p>
<p>9. Evaluering af forårsmødet med byrådet den 12. juni 2023 (15 minutter)</p> <p>Forårsmødet mellem udviklingsråd og byråd den 12. juni havde temaet: "Hvad får unge til at flytte fra, eller blive i, deres hjemby / unge og deres tilknytning til Varde Kommune"</p> <p>Der var fælles oplæg ved kommunaldirektør Mogens Pedersen, borgmester Mads Sørensen, studenterambassadøren i Odense Uffe Laursen og ph-d Eva Mærsk.</p>	<p>Punktet blev udsat til næste møde pga. tidspres.</p>

<p>Derudover var der drøftelser i mindre grupper om Eva Mærskes oplæg og tilbagemelding i plenum.</p> <p>Deltagerantallene fra udviklingsrådene var:</p> <p>UR Blåvandshuk: 7 UR Skovlund-Ansager: 5 UR Varde Opland: 4 UR Blåbjerg: 4 UR Ølgod: 3 UR Helle Vest: 3 UR Varde By: 3 UR HHST: 2 UR Helle Øst: 0 I alt: 31</p> <p>Byrådspolitikere: 15</p> <p>Der lægges op til en evaluering af mødet og en drøftelse af den videre proces i de lokale udviklingsråd.</p> <p>Morten Bjernemose, som var en del af arbejdsgruppen, indleder punktet.</p> <p>Til drøftelse</p>	
<p>10. Planlægning af efterårsmøde (15 minutter)</p> <p>Efterårsmødet mellem byråd og udviklingsråd er fastsat til torsdag den 5. oktober kl. 17-21.</p> <p>Der lægges op til en drøftelse af tema for mødet og nedsættelse af en arbejdsgruppe.</p> <p>Til drøftelse og beslutning</p>	<p>Punktet blev udsat til næste møde pga. tidspres.</p> <p>Det blev aftalt, at korrespondancen omkring efterårsmødet foregår pr. mail indtil næste møde.</p>
<p>11. Udviklingsrådsmodellen version 2.0 (30 minutter)</p> <p>På mødet den 13. marts om Udviklingsrådsmodellen 2.0 blev det aftalt, at alle skulle gå tilbage i deres råd og drøfte, om de efterlever udviklingsrådsmodellen (årshjul m.m.). Hvert udviklingsråd giver en tilbagemelding på dette for deres rådsarbejde.</p> <p>Derudover skal der igangsættes en proces, hvor udviklingsrådene skal evaluere virkningen af de borgerinddragende midler og de deraf afledte</p>	<p>Punktet blev udsat til næste møde pga. tidspres.</p>

<p>aktiviteter i deres lokalområder.</p> <p>Til drøftelse</p>	
<p>12. Korte orienteringspunkter (10 minutter)</p> <p>a) Indsendelse af materialer i forbindelse med afslutning af 2022 for udviklingsrådene (5 minutter)</p> <p>Udviklingsrådene skulle senest den 3.4.2023 indsende dato for generalforsamling, regnskab 2022, budget 2023 og status over borgerinddragende aktiviteter for 2022 for at få udbetalt 2023 tilskuddet på 61.000 kr. til administration og borgerinddragende aktiviteter. Ikke alle udviklingsråd har indsendt endnu og har derfor heller ikke modtaget det årlige tilskud.</p> <p>b) Udviklingsrådene opfordres til at få opdateret deres hjemmesider med kontaktoplysninger på rådsmedlemmer m.m.</p> <p>c) Der er frist for at søge LAG midler den 23. august 2023</p> <p>Til orientering</p>	<p>Punktet blev udsat til næste møde pga. tidspres.</p>
<p>13. Eventuelt (10 minutter)</p>	<p>Punktet udgik pga. af tidspres.</p>
<p>14. Næste møde: (5 minutter)</p> <p>Dato for det kommende møde er onsdag den 6. september</p> <p>Sted:</p> <p>Til beslutning</p>	<p>Varde blev valgt.</p> <p>Flemming Bynge og Lisbeth Linding aftaler et sted.</p> <p>Mødet starter med rundvisning i byen mellem 16-17.</p>